№1-321/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 30 марта 2021 г.

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Саркисовой О.И.

подсудимого ФИО10

адвоката Афлетоновой Г.Р., представившей удостоверение и ордер, 

потерпевшей "потерпевшая" 

при помощнике ФИО11,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование" , "семейное положение" , "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 18.07.2020 по 21.07.2020 ФИО10 находился в квартире № № принадлежащей родителям его друга ФИО1 расположенной по адресу: АДРЕС, имея у себя в пользовании ключи от данной квартиры, которые ему предоставил ФИО1 и с разрешения последнего стал временно проживать в вышеуказанной квартире на время отъезда его родителей в отпуск. 

Находясь в вышеназванный период времени в вышеуказанной квартире ФИО10 решил совершить кражу какого-либо ценного имущества, находящегося в данной квартире, принадлежащего "потерпевшая"

Реализуя свой преступный умысел, находясь один в вышеуказанной квартире, 21.07.2020 в период времени с 20.00 час. до 21.00 час. ФИО10 в результате свободного доступа обыскал все комнаты квартиры и, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, находясь в зале из шкафа похитил денежные средства в размере 100 000 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей, принадлежащих "потерпевшая" после чего из шкатулки, находящейся на полке шкафа, похитил ювелирные изделия, принадлежащие "потерпевшая" а именно: кулон, розовое золото 585 пробы, весом 1,2 гр., стоимостью 3 630 рублей; кольцо с камнями, розовое золото 583 пробы, весом 3,55 гр., стоимостью 10 830 рублей; подвеска с камнем, розовое золото 585 пробы, весом 4,15 гр., стоимостью 12 950 рублей; кольцо с камнем, желтое золото 585 пробы, весом 5,5 гр., стоимостью 30 500 рублей; обручальное кольцо, розовое золото 585 пробы, весом 1,7 гр., стоимостью 5 100 рублей; золотая цепь якорного плетения, розовое золото 583 пробы, весом 1, 85 гр., стоимостью 5 550 рублей; пара серег, розовое золото 583 пробы, весом 1,6 гр., стоимостью 4 800 рублей; кольцо с камнями, розовое золото 583 пробы, весом 3,6 гр., стоимостью 19 800 рублей; кольцо с дорожкой из камней, золото 585 пробы, весом 1,9 гр., стоимостью 7 200 рублей; золотой перстень с рубином овальной формы, весом 7 гр., стоимость 40 000 рублей; серебряная цепь с позолотой 45 см, весом 5 гр., стоимостью 3 500 рублей; серебряная цепь с позолотой 55 см, стоимостью 5 500 рублей; золотая цепь, мелкое плетение, 45 см, весом 2 гр., стоимостью 3 500 рублей; золотой кулон в виде двух сердец, стоимостью 4 000 рублей; золотое кольцо в виде двух лепестков, весом 1,5 гр., стоимостью 2 500 рублей; серебряная цепочка, весом 3 гр., стоимостью 2 000 рублей; серебряная цепочка, весом 4 гр., стоимостью 2 500 рублей; серебряная цепочка, весом 4 гр., стоимостью 2 500 рублей; серебряные серьги с 5 рубинами с фианитами вокруг, весом 2,5 гр., стоимостью 3 000 рублей; серьги мельхиоровые в виде двух лепестков, покрытые эмалью с фианитами, весом 2 гр., стоимостью 2 000 рублей; золотой перстень широкий с овальным рубином, весом 4 гр., стоимостью 12 000 рублей; серьги с бриллиантами в виде цветка, весом 6 гр., стоимостью 30 000 рублей; золотое кольцо с бирюзой, камень овальной формы, весом 5 гр., стоимостью 15 000 рублей; золотое кольцо с бирюзой, камень круглой формы, весом 4,5 гр., стоимостью 10 000 рублей; золотая печатка овальной формы, весом 5 гр., стоимостью 10 000 рублей; золотые серьги-гвоздики с круглыми золотыми топазами, весом 3,5 гр., стоимостью 30 000 рублей.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО10 прошел в спальную комнату "потерпевшая" где обнаружил и тайно похитил из шкатулки, находящейся в прикроватной тумбочке ювелирные изделия, принадлежащие "потерпевшая"., а именно: золотой крест, 3 см, весом 2 гр., стоимостью 5 000 рублей; золотой браслет, весом 9 гр., стоимостью 18 000 рублей; золотые серьги с бриллиантовой крошкой и топазом розового цвета в виде квадрата, весом 6,5 гр., стоимостью 35 000 рублей; золотые серьги с топазами, весом 2,5 гр., стоимостью 4 000 рублей; золотое кольцо с бриллиантом 0,5 карата, весом 2 гр., стоимостью 15 000 рублей; цепь плетения «панцирь», золото 585 пробы, весом 27,75 гр., стоимостью 83 250 рублей; часы наручные, розовое золото 583 пробы, весом 14,10 гр., стоимостью 42 300 рублей. 

Таким образом, ФИО10 похитил имущество, принадлежащее "потерпевшая", на общую сумму 580 910 рублей, из которой 480 910 рублей – ювелирные изделия, 100 000 рублей – денежные средства, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив потерпевшей "потерпевшая" крупный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО10 виновным себя в совершении преступления признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что около 3 лет назад он стал играть в букмекерских конторах на деньги, у него образовались крупные долги перед различными людьми. В июле 2020 г. у его знакомого ФИО1. уехали родители в отпуск, и он проживал с разрешения ФИО1 в его квартире, т.к. отношения с родителями у него были испорчены. В один из дней, находясь в квартире, в стенке на верхней полке в пакете он обнаружил денежные средства в сумме 100 000 рублей. Он стал их брать частями, чтобы сделать ставки, пока все не проиграл. Также в квартире он обнаружил шкатулку с ювелирными изделиями, а в другой комнате (спальне) в прикроватной тумбе находилась еще одна шкатулка с ювелирными изделиями. Он действительно похитил все ювелирные изделия, перечисленные в обвинительном заключении, и сдал их в ломбард. С обвинением полностью согласен, в содеянном раскаивается.

Потерпевшая "потерпевшая" показала в суде, что в июле 2020 г. она с ..... уехали в отпуск и вернулись 08.08.2020 г. В квартире все было в порядке. 05 сентября 2020 г. возникла необходимость воспользоваться денежными средствами, которые находились в пакете в шкафу, но их там не оказалось. После этого, были проверены шкатулки, из которых пропали ювелирные изделия. О произошедшем она сообщила в полицию. Впоследствии ..... ФИО1 пояснил, что в их отсутствие он давал ключи от квартиры ФИО10, который проживал какое-то время в их квартире. Из квартиры были похищены денежные средства в сумме 100 000 рублей и ювелирные изделия, указанные в обвинительном заключении. Общий причиненный ущерба в результате кражи составил 580 910 рублей. Подсудимым частично в сумме 108 000 рублей материальный ущерб был возмещен, а также часть ювелирных изделий ей была возвращена. 

Из показаний свидетеля ФИО1 оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что по адресу: АДРЕС проживают его родители и младшие братья. 18.07.2020 года все его родные уехали в отпуск к морю. Его знакомый ФИО2 попросил ключи от квартиры его родителей, чтобы отметить в ней свой день рождения. Он согласился. 20.07.2020 года ФИО2 написал ему на телефон и сообщил, что он находится в квартире родителей совместно с ФИО10, ФИО3 и что в квартире порядок. Далее ФИО2 попросил его, чтобы он разрешил некоторое время пожить ФИО10 в квартире его родителей. Он согласился, так как знает данных ребят давно, но предупредил, чтобы в квартире был порядок, и чтобы никто из них ничего в ней не брал. В период времени с 27.07.2020 года по 28.07.2020 года ФИО2 отмечал в вышеуказанной квартире свой день рождения. В период с 01.08.2020 года по 02.08.2020 г. он (ФИО1.) также приезжал в вышеуказанную квартиру со своими друзьями, чтобы отметить свой день рождения. 02.08.2020 года с утра они навели порядок в квартире и все разъехались по домам, а в квартире остался один ФИО10. Александр сообщил ему, что он живет в квартире до 04.08.2020 г. и уедет к себе домой. 05.08.2020 года он приехал в АДРЕС и ФИО10 передал ему ключи от квартиры и уехал к себе домой. 06.09.2020 года он приехал к родителям домой и мама ему сообщила, что из квартиры пропали денежные средства и драгоценные ювелирные изделия. 

Из показаний свидетеля ФИО2 оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 20.07.2020 г. он попросил ключи у своего знакомого ФИО1 от квартиры его родителей, чтобы отпраздновать в ней день рождения. ФИО1 согласился дать ему ключи. С 26.07.2020 по 27.07.2020 года с согласия ФИО1 в квартире отмечали его день рождения. Потом в квартире чаще всего оставался жить ФИО10. Кто мог похитить денежные средства из вышеуказанной квартиры и ювелирные изделия он не знает. Никаких вещей и денег из данной квартиры не брал, между их знакомыми никаких разговоров о краже не было. 

Из показаний свидетеля ФИО4 оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в ломбарде «..... расположенном по адресу: АДРЕС в должности ...... Согласно имеющимся документам может пояснить, что 31 августа 2020 г. она находилась в рабочей смене, в этот день была произведена приемка имущества в залог с составлением и выдачей квитанции о приеме товара на комиссию: №068978 от 31.08.2020 на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, сдавший следующее имущество: золотая цепь 583/ 1,80; серьги (2п) 583/1,60+3,30; кольцо (обр) 585/3,30; серьги (1 шт) 585/0,50; износ 70%, /5/10,50. Вышеуказанные ювелирные изделия были выданы сотруднику полиции. Также может пояснить, что 03.08.2020 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были сданы ювелирные изделия согласно квитанции № 068886: цепь 585 пр, 1шт., 1,6гр; браслет 585 пр. 1шт, 14,8 гр.; кольцо 585 пр., 1 шт., 2,8гр., серьги 585 пр., 1 шт, 2,7 гр., кольцо 585 пр., 1 шт., 2,3 гр., всего 5 изделий массой 24,20 гр. Данные ювелирные изделия по истечении времени не были востребованы, и были сданы на переработку. 

Из показаний свидетеля ФИО5 оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в ломбарде ООО «.....», расположенном по адресу: АДРЕС в должности ...... Согласно имеющейся системы отчетности, а также согласно копий залоговых билетов, может пояснить, что 30 июля 2020 г. товароведом ФИО6 находившейся в рабочей смене, была произведена приемка имущества в залог с составлением и выдачей залогового билета залоговый билет № 033506 от 30.07.2020 на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сдавший следующее имущество: б/у зол. кольцо, 585 общий вес: 3,55 г.; б/у зол. кулон на цепи 585 общий вес 8,16г.; б/у зол., 585, общий вес 3,57г. Вышеуказанные ювелирные изделия были выданы сотруднику полиции. 19.08.2020 она находилась в рабочей смене, ею была произведена приемка имущества в залог с составлением и выдачей залогового билета залоговый билет № 033972 от 19.08.2020 на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сдавший следующее имущество по залоговому билету № 033972: б/у зол кольцо, 585, общий вес 5,20. Вышеуказанные ювелирные изделия были выданы сотруднику полиции. По залоговым билетам № 033482 и № 033483 от 29.07.2020 ювелирные изделия были сданы ФИО10 и оформлены «на один день» для продажи, поэтому были реализованы клиентам ломбарда. По залоговому билету № 033482 было сдано следующее: б/у зол крест к/с 585 общий вес 4,78г.; б/у зол.кулон б/к 585, общий вес 1,07г; б/у зол цепь 585 общий вес 2,40г.; по залоговому билету № 033483 было сдано следующее: б/у зол. кольцо к/с 585 общий вес 3,41г; б/у зол.пара серег к/с 585 общий вес 5,06г.

Свидетель ФИО7 чьи показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что он работает в ломбарде ..... расположенном по адресу: АДРЕС в должности ...... Согласно имеющейся системы отчетности, а также имеющихся залоговых билетов, может пояснить, что 31 июля 2020 г., находившись в рабочей смене, им была произведена приемка имущества в залог с составлением и выдачей залогового билета АВ № 055923 от 31.07.2020 на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передавшего в залог следующее имущество: ювелирные изделия, общий вес 53.33 г. золото проба 585 (р) цепь, часы, серьги, кольца, вставки, розовое золото, ношенное, опечатано. Вышеуказанные ювелирные изделия находились в ломбарде, и были выданы сотруднику полиции.

Из показаний свидетеля ФИО8 оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она работает ..... счета м месте, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления дов в детском саду № 8 в должности ...... У нее есть ..... ФИО10, который с его слов примерно три года назад стал играть в букмекерских конторах на деньги, в связи с чем у него образовались долги перед разными лих конторах на деньги, в связи с чем у него обрв букмекерский конторахюдьми. О данном факте она узнала год назад. В начале августа 2020 года к ней обратился её сын и сказал, что ему нужны деньги, чтобы частично рассчитаться со своими долгами, на что она предложила ему сдать её ювелирные украшения в ломбард, а вырученными денежными средствами вернуть долги своим товарищам. Она достала из шкатулки ювелирные украшения и передала их своему сыну Александру, который впоследствии, как пояснил, сдал данные изделия в ломбард, расположенный по адресуАДРЕС и в ломбард, расположенный в АДРЕС 

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Заявлением потерпевшей "потерпевшая"., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 18.07.2020 по 05.09.2020 из квартиры № № дома № №, расположенного по адресу: АДРЕС, похитили денежные средства в размере 100 000 рублей и драгоценные ювелирные украшения на общую сумму 140 000 рублей, тем самым причинив материальный ущерб на общую сумму 240 000 рублей (л.д.3 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: АДРЕС. Зафиксирована обстановка на месте происшествия. Участвующая в осмотре "потерпевшая" указала на тумбу и шкаф, в которых хранились шкатулки с похищенными ювелирными изделиями, а также на шкаф, из которого были похищены денежные средства (л.д.14-25 т.1). 

Протоколом явки с повинной ФИО10, написанной им собственноручно, в которой он признался, что 21.07.2020 г. около 21.00 час., находясь в квартире № № расположенной по адресу: АДРЕС похитил из пакета, находящегося в шкафу одной из комнат квартиры, денежные средства в размере 100 000 рублей, а также из шкатулки, расположенной в шкафу, ювелирные изделия из золота с драгоценными камнями, после чего прошел в другую комнату и похитил из шкатулки, расположенной на прикроватной тумбочке, ювелирные изделия, которые в последующем сдал в ломбарды АДРЕС (л.д.32 т.1).

Протоколом выемки из ООО «Ломбард 38», расположенного по адресу: АДРЕС где изъяты ювелирные украшения, общий вес: 53,33 гр.: золотая цепь, золотые часы, ушные серьги, золотое кольцо с камнем, золотое обручальное кольцо, золотое кольцо с камнями, залоговый билет на имя ФИО10 (л.д.109-113 т.1).

Протоколом выемки из ООО «Ломбард Наследие Веков», расположенного по адресу: АДРЕС где изъято: золотое кольцо с перламутром, золотое кольцо с бриллиантом, золотое кольцо с фианитом, золотая цепь, кулон из золота с камнем, кулон из золота «Л», залоговые билеты на имя ФИО12 в количестве 3-х штук (л.д.115-119 т.1).

Протоколом выемки из «ИП ФИО13.», расположенного по адресу: АДРЕС где изъяты золотая цепь, пара ушных серег из золота с камнями, пара ушных серег из золота в виде листиков, серьга золотая в виде стрекозы, золотое кольцо, залоговые документы на имя ФИО10 в количестве 3-х штук (л.д.123-125 т.1).

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО10 показал где и при каких обстоятельствах им была совершена кража денежных средств и ювелирных изделий и в какие ломбарды ювелирные изделия были сданы (л.д.131-135 т.1).

Протоколом осмотра предметов, проведенного с участием специалиста-ювелира ФИО9 и потерпевшей "потерпевшая" (л.д.180-185, 204-212 т.1).

Квитанциями о приеме товара на комиссию и залоговыми билетами, оформленными на ФИО10 (л.д.188-189, 192-196 т.1).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия ФИО10, совершившего кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ.

ФИО10 ранее не судим. ...... ......

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются первая судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании подсудимым мест, куда им были сданы ювелирные изделия, добровольное частичное возмещение потерпевшей имущественного ущерба, а также суд учитывает ....., и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и применяет к нему ст. 73 УК РФ – условное осуждение. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО10 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться в данный орган для регистрации в установленные дни.

Меру пресечения ФИО10 подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: ювелирные изделия, выданные потерпевшей на хранение, - оставить у нее по принадлежности, документы, приобщенные к материалам уголовного дела, - оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: п/п О.А. Староверова